
《小郎中学医记2》

图书基本信息

书名：《小郎中学医记2》

13位ISBN编号：9787509176972

出版时间：2014-10-1

作者：曾培杰,陈创涛

页数：254

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介以及在线试读，请支持正版图书。

更多资源请访问：www.tushu000.com

Page 1
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内容概要

编辑推荐
中医普及学堂最新出品，通俗白话，案例课堂，延续精彩，能够迅速引领大家了解中医，学习中医，
感悟中医。把中医普及教育进行到底！
本书以中药教材为背景， 以爷孙俩的行医故事为主线，展现每一味中药平凡而又神奇的一面，以及一
个传统中医成长的过程。书里既有师徒传承的中医精神，也有爷孙俩深深的中医药情结。本书采用小
说题材的创作形式，使读者能够带着浓厚的兴趣从头到尾一气读完。书里既有医案故事，读书析疑，
又有养生保健、采药记趣等内容，既有老中医的哲理智慧，又有小徒弟的天真童趣，能够迅速引领大
家了解中医，学习中医，感悟中医。本书适合中医爱好者、中医初学者阅读参考。
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书籍目录

目录
1.石膏
白虎四大证与兄弟不和
不耐药的中医复方
石膏退热之秘
石膏拾珍
2.寒水石
皮肤热炽如火烧
赌博引起的发狂
寒水石治丹毒
3.知母
二母宁嗽散
一片孝心在药壶
知母拾珍
4.芦根
三根汤与小儿发热
一味芦根治妊娠呕吐
利小便的芦根
5.天花粉
治渴圣药天花粉
痔疮疮肿为何选天花粉
天花粉拾珍
6.竹叶、淡竹叶
竹叶与淡竹叶之辨
清心除烦治失眠
小儿夜啼
7.鸭跖草
从药物的生长环境领悟它的功用
鸭跖草拾珍
8.栀子
脚崴伤，栀子良
栀子清三焦火
栀子拾珍
9.夏枯草
防暑热，夏桑菊
目珠痛的良方
单味夏枯草汤治瘰疬
顽固失眠调阴阳
夏枯草拾珍
10.决明子
添灯油与揭灯罩
大便秘结引起血压高眼花
决明子拾珍
11.谷精草、密蒙花、青葙子
风热目翳谷精草
密蒙花为厥阴肝家正药
眼见虫飞
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12.黄芩
黄芩泻肺火而最妙
降膈上烟酒热痰的黄芩
源清流自洁
下痢脓血黏稠可以当成痰热浊阴看
黄芩拾珍
13.黄连
黄连直折心火上炎
口舌生疮漱口方
黄连止消渴
同病异治话痢疾
水升火降交泰丸
滞下如金丸
黄连为病目之仙药
苏连饮治呕恶不止
寒热一调，顽病可消
治水火烫伤
黄连拾珍
14.黄柏
为何口舌生疮病人多
人为什么要多吃素少吃肉
挑水与挖井
黄柏拾珍
15.龙胆草
酒洗龙胆草治胆经郁热头角痛
肝经湿热尿血，一味龙胆草解决
龙胆草拾珍
16.秦皮
秦皮外洗治疗红眼病
一味秦皮治热痢
治病的钥匙
17.苦参
利湿不忘补气，治标不忘求本
遍身疮瘁湿疹
重用苦参治狂躁
苦参拾珍
18.白鲜皮
一味白鲜皮乃皮肤科专药也
皮肤发黄
白鲜皮拾珍
19.苦豆子、三棵针、马尾连
新疆中草药苦豆子
身上带刺可消肿的解毒药——三棵针
味苦似黄连，根须如马尾
20.金银花与忍冬藤
治一切内痈外痈要药——金银花
金银花配黄芪治痈疽久败疮
金银花、忍冬藤拾珍
21.连翘
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一味连翘治风温感冒
治肌表风热瘾疹要药
连翘乃疮家圣药
连翘拾珍
22.穿心莲
草医郎中的两个绝招
从头到脚话穿心莲
23.大青叶、板蓝根、青黛
24.贯众
25.蒲公英
26.紫花地丁、野菊花
27.重楼（蚤休、七叶一枝花）
28.拳参
29.漏芦
30.土茯苓
31.鱼腥草
32.金荞麦
33.红藤
34.败酱草
35.射干、山豆根、马勃
36.青果
37.锦灯笼、金果榄
38.木蝴蝶
39.白头翁
40.马齿苋
41.鸦胆子
42.地锦草、委陵菜、翻白草
43.半边莲、白花蛇舌草、山慈菇
44.熊胆
45.千里光
46.白蔹
47.四季青
48.绿豆
49.生地黄
50.玄参
51.牡丹皮
52.赤芍
53.紫草
54.水牛角
55.青蒿
56.白薇
57.地骨皮
58.银柴胡
59.胡黄连
后记
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精彩短评

1、值得一读，很有趣味性，感谢作者
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